in

p) art. XIX.

in genere iudicandum sit, facile colligitur. Sed jam supra monuimus, ad imaginationes determinatas nunquam pertinere voluntatem, atque hoc ipsum a Cartesio statui, qui, quoniam sensu vocabulum imaginationis usurpet, non satis accurate attendens, legerit ea, quae art. XX. addit, fortasse sibi persuadebit. *Anima nostra*, inquit Cartesius, applicat se ad imaginandum, in concipienda Basilica quadam magica aut chimera, aut re aliqua, quae solummodo est intelligibilis. Primum vero vox imaginandi non ita hic adhiberi videtur, ut quamvis perceptiōnem, dum a phantasia componitur, indicit; sed potius iamjam compositam, dum repetitur memoria. Immo si ab hoc desistamus, omnibus tamen, quae de hac re Cartesio probantur, nil nisi hoc inest: vim quandam animae nostrae competere, phantasiam, ut, quidquid futurum sit, componat, stimulandi. Hoc vero apparet, ubi additur his ipsis verbis: *perceptiones, quas habet (anima) illarum rerum (quae non sunt) praecipue pendent a voluntate, quae efficit ut eos percipiat.* Voluntatem igitur solummodo defendit efficere,

ficere, ut adsint perceptiones, non vero hoc vel illo modo determinatae. Cum phantasiae relinquat eas rite determinandas, earum existentiam voluntati tribuit. Quae quidem est causa cur dicat, a voluntate praecipue pendere istas perceptiones.

II. Restat denique alterum, de quo tribus verbis loqui instituimus. Sunt qui credant, omnem hanc sententiam, qua vestigiis in cerebro ideas copulari, simulque illis intercedentibus resuscitari et associari statuitur, multo difficilius Cartesio probatam fuisse, quam aliis, quoniam pro systemate ipsius corpus inter et animam nullus nexus intercederet, quam quod actiones utriusque harmonicae, per causas occasionales, sibi obviam venirent. Hos vero, qui ita philosophantur, rogatos esse volo, ut quantum differat eandem rem metaphysice explicare, et in eandem secundum leges psychologicas inquirere, in memoriam revocare velint. In psychologia enim, praesertim empirica, sicut semper in physicis, non, ut in metaphysicis fieri solet, causas rerum primas exploramus, sed tantum secundas. Itaque cum

tio

hac conditione phoenomenorum tantum ratio habenda sit, per sistema suum metaphysicum nullo modo impeditus fuit Cartesius, quin cursum spirituum per cerebri poros pro idearum causa physica haberet.

Ex omnibus, quae de disciplina Cartesiana hucusque dicta sunt, cogi posse videtur: eam minime sufficere ad explicanda phoenomena secundum leges mechanicas omnia inphantasia observationi obnoxia. Ratione memoriae idem diserte profitentur, qui disciplinae isti addicti sunt ^{q)}: nempe praeter memoriam et reminiscientiam corporalem, quarum illa conservet vestigia, ab objectis impressa, haec eorum percipiat redditum, menti adhuc inesse volunt memoriam spiritualem, qua cognoscatur, utrum idea oblata respondeat objecto novo, an vero jam antea aliquam ejus habuerit cognitionem. Quae dum fatentur, identitatis conscientiam corporis mechanismo se explicare non posse satis produnt.

§. 10.

Inter Cartesii discipulos, qui memoria digni sunt, summam sibi gloriam comparavit Magni lebran-

q) De la Forge tract. de ment. hum. c. XIX. §. XXIII.

lebranchius, vir ingenio sane non mediocre praeditus. Qui, cum toti praeceptoris systemati recens lumen accenderet, ejus de anima disciplinam auxit, adornavit, perfecit. Quod ad doctrinam de associatione idearum attinet, in universum quicunq; cum ipso consentit, multa tamen addit nova, praeceptoris nondum probata. Eis vero assentiendum non esse, qui ipsi, tamquam primo phantasiae humanae legislatori, lauream vindicare studeant ^{r)}, in aprico est, nisi falsa sint ea quae supra de Aristotele et Lud. Vive commentati sumus. (§. 4. 6.) Si vera sunt, extra dubitationem positum est, Malebranchium verae, cui paret phantasia, legis ne inter recentiores quidem esse restauratorem, multo minus, ut volunt, pri-
mum inventorem. Caeterum haec monenda:

Ut explicaret, quomodo per vestigia, cerebro a spiritibus animalibus impressa (traçes), idearum associatio comprehendendi possit, pri-
mum ostendendum ei fuit, ideas inter et ve-
stigia mutuum nexum intercedere; dein: unde originem ducat ille nexus. Postquam alterum peregit, in altero ita versatur ^{s)}, ut tres
ratio-

r) Histin. I. c.

s) Maleb. rech. d. I. ver. liv. II. p. 1. ch. 5.

rationes subducat, quibus ideas copulari vult vestigiis; quorum prima est voluntas dei immutata; secunda deinde, identitas temporis; nostra denique voluntas, tertia. Hanc vero ultimam rationem, tamquam inanem et fictitiam reprehendunt ¹⁾), animam nostram contendentes carere ea in phantasiā potestate, ut pro iubitu suo ideas componere et associatione complecti possit. Praeterea si verum sit hocce praeceptum, nullo alio nos indigere; unum enim illud sufficere, ad omnia, quaecunque in phantasia occurrant, explicanda.

Equidem vero hoc nomine Malebranchium non accusaverim. Qui accusant, iniqui videntur. Verum omnino est, a voluntate nostra minime dependere, quænam ideæ, ac quot eis, quæ jam in animam incurront, socias sese præstitutæ sint; neque vero hoc ullo modo Malebranchio visum fuit. Nam distinguendum est inter leges, secundum quas idearum associationem, idque earum quæ jam ex parte in animo insunt perfici statuimus; et causas, quibus effici volumus, ut idæ quædam cum quibusdam definitis affectionibus in posterum simul fint. Has vero causas, cum de

t) Hism. I. c.

de conjunctione idearum cum vestigiis in cerebro loquatur, loco supra laudato Malebranchium innuere voluisse, dubio caret. Atque si hoc sumimus, non est quod dubitemus, voluntatem nostram causarum earum numero esse adscribendam. Res ipsa loquitur. Memoriae quidquam mandare instituentes, quod litteris descriptum est, ad singulos locos, praeceteris graves, nunc in margine crucem depingimus, nunc alium quandam characterem. Iam cum imagine crucis in anima conjungitur ista propositio, quam litteris traditam vidiimus, eadem pagina, qua crucis figura in oculos incidit. A voluntate vero nostra dependit, an ista figura potius uti vellemus, vel alia quacunque; itaque simul dependit a voluntate idearum istarum cum hac imagine conjunctio.

Imo si de legibus phantasiae agentis Iо-
qui voluisse Malebranchium concedamus, at-
que eo peccasse, quod istam voluntati subdi-
derit: attamen non simul ex altera parte in
crimen ipsum vocare possumus, quod ii fa-
ciunt, qui cum voluntatem, si vera phantasiae
lex sit, solam sufficere dicant, plures leges a
Malebranchio allatas recensent. Eo enim
ostendunt, inutile quid ab eo esse suscep-
tum
imo

imo a veri natura alienum. Nam et si revera voluntas dirigeret phantasiam operantem, certe tamen et aliis etiam legibus opus foret. Profecto enim contra experientiam quotidianam pugnare nemo sustinet, quae saepenumero in anima suboriri ostendit ideas, per voluntatem nostram sane non exitatas, immo quae ei prorsus sunt contrariae. Rem, quae tadium nobis monet, licet prorsus e phantasia delere summopere contendamus, eadem tamen simul cum quavis alia re, quacum conjuncta esse solet, obviam animo fese praebet.

Quum Malebranchii, causas idearum recententis, cum vestigiis conjungendarum, rem egerim, jam vice versa nomen ipsius deferens, peccati alias, hoc eodem argumento commisi, eum accusare conabor. Nimirum primam connexionis idearum cum vestigiis cansam asserit esse voluntatem Dei, sive, quod idem est, dari quasdam idearum cum vestigiis in cerebro conjunctiones connatas. De quo vero, cum nullum animae accidens, seu conceptum determinatum, non a rebus externis in animam transiisse, argumentis satis probabilibus demonstrari possit, nobis liceat dubitare. Ubi enim quaeritur, an conceptus aliquis sit, uti
di-

dicunt, a priōri, vel per experientiam informatus, haec sibi summo suo jure vindicat praefumtionem. Quare eis, qui contrarium affirmare sustinent, incumbit probatio; nempe: fieri nullo modo posse, ut conceptus, de cuius origine lis est, tanquam experientia petitus singatur. Quod si arduum est in genero, ac, ut videtur, nullo pacto fieri potest, ea sane exempla, quae affert Malebranchius, luce meridiana clarius est, non probare ejus sententiam. Primum, quo utitur, nempe naturalem obtainere conjunctionem inter vestigia, quae imprimit arbor, et inter arboris ideam, hoc non pertinet. Nam licet per se certum sit, unamquamque ideam oriri per impressionem sui ipsius objecti, seu sibimet ipsi conjunctam esse; hoc exemplum specie differt a caeteris, quibus evincere sibi sumit Malebranchius: dari ideas, quae cum vestigijs, per alia quam ipsarum objecta impressis, a natura conjunctionem habeant, ita ut earum origo non indigeat antecedente seruum commotione; quod aliter in exemplo priori. Huc referendum est v. g. pro creatoris voluntate conjunctionam esse ideam roboris cum vultu minaci. Alta voce reclamat experientia. Videmus enim infantem, nisi iam antea, simul cum vultu

vultu minaci quidquam plane non jucundi sensibus perceperit, patri, minantis ore ipsum compellant, arridere, tanquam novi aliquid ostendenti. Quare, si ne minarum quidem idea naturaliter conjuncta est cum significacione earum in aliis externa, quanto minus roboris, quae quidem ista innititur!

Quod denique attinet ad eam conjunctio-
nis idearum cum cerebri vestigiis rationem,
quam secundo loco assert, nempe identitatem
temporis; hanc unam constituere causam ef-
fectivam, monuisse juvat; in voluntate nostra
solummodo contineri causam, ut dicunt, occa-
sionalem, et moventem. Constat enim ubi
vestigiis quibusdam ideas determinatas anne-
ctere voluerimus, has simul cum iis animo a
nobis subduci oportere.

His praemissis, ad ea progredior, quae
de propriis phantasiae actionibus Cartesii dis-
cipulo visa sunt. Absolvitur vero idearum
associatio, ex sententia ejus, non alio modo,
quam secundum philosophiam Cartesianam (§.
9.). Conjunctio mutua, inquit u), (et qui-
dem

u) rech. L. II. p. I. ch. 5.

dem omnis; cum propositionem nulla conditio-
tione restringat) quae obtinet inter vestigia,
cerebro impressa, eoque ipso etiam inter ide-
as, eis respondentes, eo consistit, ut vestigia,
simil impressa, simul etiam resuscitentur, al-
terum ab altero. — Ex hoc vero sequitur:
quamlibet ideam a quavis resuscitari, si mo-
do simul cum ea percepta fuerit. Exempla,
quae affert, ejus naturae sunt, ut idem rite
ex iis cognosci possit. Si x) quisquam, in-
quit, interfuit pompa publicae, animumque
advertisit ad omnia, quae ipsum circumdarent,
ad locum, tempus, homines adstantes, alias-
que res exigui momenti; in posterum omnia
in mentem recurrent, simulac loci solummo-
do, vel rei longe levioris, imago resuscitata
fuerit. Qui hac argumentatione adducti, mo-
dum agendi, quem phantasia sequitur, perbe-
ne notum fuisse Malebranchio, concludant, de
lata sua sententia rufus dubitare possint, si
eum postea audiverint dicentem: causam non-
nullarum conjunctionum, quae obtineant in-
ter vestigia, in temporis, quo impressa fue-
rint, identitate sitam non esse; sed potius in
immediata creatoris voluntate. Mihi quidem
ita videtur: Malebranchium perspectam om-
nino

x) Maleb. l. c.

nino habuisse legem eam, qua phantasia omnia, quae ejusdem perceptionis integrae partes constituerunt, conjungit; sed non satis animadvertisse ad insitam ejus vim, ad omnes omnino phantasiae actiones pertinentem. Alioquin enim asserere non potuisset, non nulla saltem vestigia, ideoque nonnullas ideas, alia ratione, quam temporis identitate, conjungi. Duæ vero sunt, præ ceteris, in systemate ejus rationes, quae nos doceant, quomodo in istam argumentandi rationem inciderit; altera est: quod a naturae nostræ auctore nonnullas ideas ita credat esse comparatas, ut alienis quibusdam vestigiis socias sese præberent. De hac vero sententia jam supra dictum est. Alterum, quo comprehendi posse credo, cur identitatem temporis non pro generali associacionis lege habuerit, hoc est: quod eum non potuerit fugere, multa in phantasia humana inesse, quae explicationem non admittant, a cursu spirituum animalium per vestigia cerebri petitam (§. 7.). Qui vero non ignorant, in phænomenis, quae sibi explicanda sumserunt, quidquam comprehendendi non posse ex eo principio, quo omnia derivare student, faciliores sunt in admittendo quovis alio, quod speciem non prorsus exiguum præ se fert. Quare,

E 2

nisi

nisi ex conjunctione vestigiorum, per objecta cerebro impressorum, nonnullas idearum associationes comprehendendi non posse intellexisset, eum vix arbitror eo adduci potuisse, ut, praeter identitatem temporis, aliud associationis principium amplecteretur. Immo, si ex immediata Dei voluntate certas quasdam ideas colligatas esse, asseverare voluisset; attamen, cum una tantum esse possit natura phantasiae, omniaque, quae Deus in nobis fieri vult, per vires insitas efficiantur, eodem principio, quo caeterarum idearum associatio perficitur, scilicet temporis, quo percipiuntur, identitate, illas etiam sibi invicem annexi non negandum fuisset. Hoc vero e mente Malebranchii fieri non potuit. Nam ante omnem experientiam adesse voluit idearum istarum associationem. Iam vero dupliceiter contra ipsum ex concessis disputamus; hoc uno praemisso, nempe: omnia ad naturam nostram referenda, salva hac natura, integra semper adesse debere. Sin hoc verum est, secundum ipsum Malebranchii systema, nullam associationem naturalem dari, dupli ratione patet.

a) Vestigia nihil aliud sunt, nisi pori cerebri, per quos spiritus animales, cum jam olim

olim transiuerint, facilius penetrare possunt, tanquam via sibi nota et familiari. Sed transitus ille tempore determinato peragatur necesse est.

Itaqua vestigia, inde ab initio naturae nostrae, non statim adsunt; multo minus vestigiorum certae conjunctiones, a quibus idearum associatio pendeat.

b) Deinde ipse satetur Malebranchius: fieri nonnumquam, ut naturales vestigiorum conjunctiones disrumpantur ^{y)}; quod vero, si revera naturales essent, parum convenienter affirmaretur. Nempe finis, quem in vestigiis istis copulandis propositum sibi habuit natura, idem semper manet. Malebranchius hoc naturae consilium in eo esse vult, ut vita nostra conservetur; assertque exempla, huic opinioni accommodata; v. c. vestigium saxi praecipitis, in caput nostrum imminentis, a natura conjunctum esse cum vestigio, cui mortis idea adhaereat; necessarium enim esse, adjungens, ad nostram conservationem, ut talem conditionem effugere conemur, hoc vero effici per ideam mortis. Cum re vera ejus-

y) rech. L. II. p. I, ch. 5.

ejusmodi associationes, et si rarissime, disjungi posse, doceat experientia; simul vero, quid naturae partem constituit, salva natura, tolli non possit: intelligi credo, unde accidat, ut Malebranchius hoc in argumento fibimet ipso contradicat. Cum enim, et si indirecte, satis clare tamen, confessus esset, vestigia, per naturam conjuncta, nonnunquam disrumpi, paulo post diserte declarat ea nunquam mutari. En. ipsius verba z): *Il y a dans notre cerveau des traces, qui sont liées naturellement les unes avec les autres, et encore avec certaines émotions des esprits, parceque cela est nécessaire à la conservation de la vie, et LEUR LIAISON ne peut se rompre, ou NE PEUT SE ROMPRE FACILEMENT, parce qu' il est bon, qu' elle soit toujours la même.* Et postquam exempla attulit, ita pergit: *Cette liaison NE CHANGE JAMAIS, parce qu' il est nécessaire, qu' elle soit toujours la même.*

Numero eorum, qui aeo recentiori philosophiae facem praetulerunt, ac immortalem ob merita sua sibi compararunt laudem, in primis adscribendus est Lockius, vir si-

z) l. c.

gula-

gularibus animi dotibus exornatus. Neque dignus est, cum idearum in phantasia connexio nomine associationis, quo hodie gaudet, primum ab eo appellata sit, cuius nomen taceat hic noster libellus. Eum vero a Malebranchii disciplina hoc praesertim articulo dissentire, ut nullam admittat associationem idearum naturalem atque connatam, primo intuitu patet. Ideas enim connatas in anima nostra minime reperiri, quam diligentissime descendit. Itaque, cum ratio nulla cogitari possit, nisi simul adsint res, ad quas referatur; idearum copulatio connata ei probari nullo modo potuit. Cavendum vero est ne, quod a nonnullis factum esse memini, male intelligamus, quae de naturali idearum quadruplici cognatione differit ^{a)}. Explicare studet hoc loco, cur non raro aliorum hominum, si non absonta, parum subtilia tamen, judicia nobis esse videantur. Qua quidem de re quam subtilissime sic disputat, ut plurimum quidem rationibus subjectivis, non nihil vero objectivis tribuat. Omnibus, inquit, in omnium opinionibus, argumentationibus, vivendi modo aliquid absolum et inconveniens vide-
ri.

a) Locke Essay concerning humane Understanding.
B. II. Ch. XXXIII.

ri. Culpam quidem in nostram ipsorum philautiam, educationem, in judicia nostra praeccepta, maxima ex parte verissime conjici; attamen dubitari vix posse, quin uniuscujusvis hominis cogitandi, agendique rationi aliquid admixtum sit, ejus generis, ut, si modum eundem, quem nonnumquam solet, in judiciis suis et actionibus semper sequeretur, Anticyris potius, quam convictu humano dignus putandus esset. Quod quidem eo proficiisci asserit, quod ideae, nulla cognatione naturali sibi affines, in animis hominum vel casu, vel consuetudine invicem annexantur; connexae vero sibi mutuo praestos sint, nec altera mentem subbeat, nisi simul secum adducat sociam. Hac argumentatione cum de naturali idearum cognatione loquitur Lockius, non subjectivum, sed objectivum potius habitum idearum logicum eum innuere voluisse, dubitari vix potest. Qui enim, si illum indicare sustinuisse, ex conjunctione idearum, naturaliter non cognatarum, qua tali, quidquam absurdum proficiisci potuisse asserere? Quid? hoc ipsum judicium absonum foret. Nam concipi non posset, nisi hoc modo, ut ex consideratione naturae humanae a philosopho nostro collectum sit. Quare non sic interpretetur istum locum,

cum, ut Lokium secum pugnare credamus. Caeterum de principio, secundum quod idearum associatio perficiatur, non invenio eum diserte disquisivisse. Ex ea, quae modo allata est, argumentatione, sic eum de hac re disputasse colligi potest: dari in animo certos idearum complexus, ita constitutos, ut singulae ideae, complexibus istis contentae, mutua associatione in phantasia sese producant. At vero legem, qua isti complexus informentur, prorsus tacens, modum unice, quo ideae conjunctae se invicem revocent in memoriam, obiter attingit, habitus animae cogitativos cum locomotivis in corpore conferens; ac utrosque absoluvi, pronuntians, per continuationem motus, serie quadam propagati, quo spiritus animales ferantur, qui semel concitati, postea consuetum cursum retinere soleant. Attamen cum non omnino sibi persuasum de hac sententia habuisse, ex eis, quae addit, suspicari nos posse existimo. Quatenus nos, inquit b), de cogitandi modo judicare valemus, ideae dicto modo in mente produci videntur; sin minus, hinc tamen intelligitur, quomodo perpetua serie, atque tractu aequabili se invicem consequuntur; ac corporis motus ita explicantur.

E qui-

b) Etsi conc. hum. Uuderst. B. II. ch. XXXIII.

E quibus verbis, quod dixi, verum esse: scilicet opinionem eam, qua idearum associatio e cursu spirituum animalium derivatur, tanquam meram hypothesis proponi a Lockio, patere videtur.

§. 12.

Cum in legibus phantasiae definiendis, inde ab Hobbesii aetate, per totum fere saeculum, id egissent philosophi, ut eas ex mechanismo corporis derivarent, Wolfius, qui summi ejus ingenii, cuius insita vis et omnis fere generis merita nostris laudibus non egent, ejus, quod patria gloribunda prae se fert, ingenii, praeceptis ornatus ad philosophiae studium sese accingeret, et huic de phantasiae actionibus disciplinae, novum lumen iterum accedit. Diligenter enim attendens ad omnes, vel diversissimas conditiones, quibus ideae, alterae alteris quibusdam, sese socias exhibent, caeteras leges omnes non animadvertere non potuit ea comprehendi, quam his verbis proponit ^{c)}; Quod si res aliquas sensibus simul perceperimus, unius ex eis sensatione iterum producta, in phantasia simul et caeterarum sensations excitantur.

Repe-

c) Wolf. psych. §. 117.

Repetendum est hoc loco, quod iam supra monuimus (§. 8.), lege laudata comprehendendi etiam similitudinis legem. Sunt enim d), qui ab hac nostra sententia discrepant, atque hanc legem vel illa superiorem esse credant. Unde sit, ut Wolfio phantasiae legis, rectissime definitae honorem vix concedant. Immo reprehendunt eum hoc nomine, quod, quae unice ex lege similitudinis explicationem admittant, ad legem coëxistentiae componere studuerit. In medium v. g. afferunt exemplum, quo ad psychologiae §. 104 utitur, ubi sic disputat: quod si horti alicujus, quem oculis nunquam percepimus, informamus ideam, eamque talem, ut ambulacris sub arborum umbra exornatum hortum fingamus; ubi easu in oculos indicerint ejusmodi ambulaera, statim horti, quem phantasia finximus, imago mentem subit. Quam quidem associationem inter eas, quae ob indentitatem temporis, quo ideae primum perceptae sunt, perficiuntur, male referri arbitrantur. Quod autem ad omnem istam sententiam pertinet, nescio, quomodo ideae similis associari sibi mutuo possint, nisi hac conditione, ut simul servetur lex coëxistentiae? Cum enim similes sibi sint ideae *a* et *b*, utri-

que

d) *Hifsm. Gesch. d. Aß.* p. 49.

que convenit character c. Quare si τω a associatur b, caeteri τς b characteres, praeter c, cum hoc jamjam simul percepti fuerunt; id est que τω a nihil conjungitur, quam quod cum charactere ejus c simul est perceptum. Haec ad exemplum laudatum facile possunt accommodari. Nam si adspectus arborum, ad normam dispositarum, in animo nostro ideam horti, quem mente finximus, movet, tales arborum series continuas, simul cum caeteris horti partibus, olim cogitavimus; itaque earum adspectū nihil resuscitatur in anima, nisi quod olim in eam intravit, imaginibus arborum introēuntibus. Quae cum ita sint, neque, quomodo non probari nobis possit Wolfii sententia, neque, qua ratione aliquam saltem ineptiae speciem prae se ferat, satis intelligo. Liceat observasse hoc loco, quid idearum associatio, in ferendis judiciis nostris, vel maxime distinctis, valeat. Haec scilicet efficit, ut alieno plerumque lumine radiant res omnes, id est que coloribus, a quibus abhorrent, tinctae videantur. Credimus quidquid optamus; vel in eis praecepsis, quae a distincta cogitatione pendent. Quare in omnibus fere judiciis mortalium objectivis rationibus, quibus, quid verum sit, quid non, disceptandum est, ad mixtae

mixtae sunt subjectivae. Exemplo sint iidem, qui phantasiam secundum legem similitudinis in universum imagines suas componere, stantentes, hoc nomine Wolfium nostrum reprehendant, quod legem istam, tamquam generalem, diserte, vel satis distincte, non proposuerit. Attamen cum eum de phantasiae actionibus quam subtilissime differuisse non ignorent, legem istam similitudinis ab eo defensam esse volunt, ubi de ea differere, ne in mentem quidem Wolfio venit ^{e)}. Scilicet afferunt locum, quo dicit ^{f)}: quando sensus nostri aliquid nobis offerunt, quod cum sensatione, qua alio tempore gavisi sumus, commune quid habet, hoc simul in anima producitur; i. e. si pars aliqua praesentis sensatio-
nis totalis, praeteritae alicujus simul pars est, haec omnis in mentem recurrit. Neminem, credo, qui candide ac integre de hoc loco laudato judicat, quidquam in eo esse inventurum, praeter legem coëxistentiae, quam, tanquam phantasiae generaliter latam, Wolfius commendat. Caeterum si haec lege superior esset lex similitudinis, haec ipsa omnium foret suprema, atque singulae aliae ipsa inferiores

e) Hissm. S. 51.

f) Wolf. Metaph. § 238.

res evaderent. Hac vero conditione, quomodo ideae, inter quas nulla intercedit similitudo, immo quae sibi omnino contrariae sunt, alterae alterarum societatem ineant, nulla sane ratione docemur. Quod si quis dicat, in omni rerum universitate nullas res inveniri, omni prorsus similitudine destitutas, hunc eundem non fugiet, perplurimas dari, quae, licet singulae earum ideae nobis non sint ignoratae, in phantasia minime conjungantur.

§. 13.

Primus, cui plures simul phantasiae leges arriderent, nisi forte Cartesium hoc referre placeat, Humius fuit g): tres enim esse voluit; nempe primam, similitudinis (*resemblance*), secundam deinde, coëxistentiae in loco et tempore (*contiguity in time or place*), tertiam denique, causalitatis (*causation*). Quarum vero primam sub secunda comprehendendi, e superioribus liquet (§ 12): ac de ultima asserendum esse idem, dubito an quis sit, qui non largatur. Plures, praeter has, forte inveniri posse leges, fatetur Humius; ac inferiorum sine dubio maximum numerum concipere licet. Quamuis igitur in definiendis hisce regulis non

g) Enquiry conc. hum. Understanding.

non fatis accenrate versatus sit, in phantasiae tamen actiones tam subtiliter inquirit, ut eas nunquam regulis non subjectas esse affirmet; Immo, si phantasiae compositiones nullam ordinis speciem prae se ferant, non deesse tamen, cur ita instituantur, commodas rationes: nempe ideam secum adducere alteram sibi conjunctam. Quod ad ipsas somniorum illusiones extendit.

§. 14.

Ab omnibus qui per oscillationem nervorum, vel spirituum animalium cursum, verbo, per mechanismum corporis, explicare studuerunt associationem idearum, systemate suo differt Hartlejus, qui plurimam simul operam dat, ut reliqua praecpta psychologiae, ideoque etiam ethicae principia, associationis idearum doctrina superstruat. Dupliciter de eo differere instituimus; primo loco pauca dicemus de causis physicis, quarum ope phantasiae actiones patrari crediderit; deinde, quid de phantasiae imaginibus, quatenus in anima conjunguntur, sive, quod idem est, de associationis lege ipse visum fuerit, inquiremus. Antea vero attendendum est ad discrimen,

quo

quo ex, ejus sententia, ideae sensationesque a se invicem discrepant; nempe his indicatur affectio animae, quae, dum sensuum organa impulsu rei praesentis moventur, obtinet; illis vero eadem affectio, quatenus rebus externis absentibus ita repetitur, ut ejus satis consciū simus h). Oriuntur autem ideae hoc modo: Sensatio omnis sit per impulsū q̄uen-dam, quo nervi motus cuiusdam tremuli par-ticipes fiunt. Qui quidem motus ad cere-brum usque propagatur, sive potius ad me-dullam cerebri, a qua, cum ejusdem, cuius nervi, naturae sit, excipitur. Interim caven-dum est, ne tremulum nervorum motum eo-dem modo, quo chordarum vibrationes, com-paratum esse singamus; sed eorum potius par-ticulae infinite parvae, ab aethere quodam subtilissimo agitantur, qui nervorum fibras circumdat, easque ad motum impellit, sicut corpora aēr minus subtilis. In quavis vero animae affectione simul adesse cerebri quan-dam mutationem, cum a cerebri vel per-fecta, vel minus perfecta natura animae vires omnio dependeant, experientia p̄aeclare com-probatum esse videmus. Sin vero quaeritur

de

h) Hartley Betracht. über die Menschen, und Theorie der Affec. (Germ. Rostock und Leipzig 1772.)

de mutationis istius natura, facile patet, nullam eam esse posse, praeter motum; ac si in hunc rursus inquiramus, nullum alium admitti posse, praeter tremulum, iterum facile est videre. Nam omnis motus, praeter hunc, continuus cerebrum destruat necesse est. Sensatione vero facta, ac rursus remoto ejus objecto, per aliqua momenta remanere nervorum et cerebri motum, vario modo docet experientia. Quod si v. g. in circuli peripheria carbo definita celeritate versatur, continuam videre existimamus lineam igneam. Cujus phaenomeni causa haec est, quod carbonis sensatio in singulis peripheriae punctis tam diu servatur a sensorio, donec ad eadem puncta reversus fuerit. Idem est, ubi variis colores continua serie celeriter sese excipiunt. Nempe cum singulorum sensatio simul sit in cerebro, album colorem videre arbitramur i). Vel si res aliqua in oculos incidat, imaginem ejus, oculis subito clausis, non nihil temporis remanere animadvertis. Cujus generis exemplis plurimis docemur, tremulum nervorum motum, facta sensatione, non nihil temporis perdurare, licet objectum sen-

i) Newt, opt. lib. I. exp. 10.

sensationis jamjam sit remotum; e nervis demum, uti dictum est, ad cerebrum transit, ejusque per medullam libere propagatur, sensim vero minuitur, ita ut motus intensio cum spati extensione sit in ratione inversa. Ex hac denique naturae nostrae constitutione idearum origo petenda est. Ut vero infinita earum diversitas melius comprehendendi possit, primum dicendum est, quotuplici modo inter se differant oscillationes. Nempe.

- a. primum differunt gradu, qui quidem definitur ex spatio, quod particulae dato tempore oscillando percurrunt.
- b. Deinde specie, quatenus vel plures vel riores dato tempore absolvuntur.
- c. Porro differunt loco, quatenus vel hac vel illa medullae cerebri regione originem capiunt.
- d. Denique diversae sunt directione, quatenus a diversis nervis ad cerebrum adductae diversimode propagantur.

Jam ad explicandum, quomodo ex Hartleji sententia ideae cum orientur, tum associatione conjungantur, nos accingimus. Facta sensatione, ut supra dictum est, oscillatio quedam

dam, sive motus nervorum tremulus remanet; ac si saepius repetitur eadem sensatio, ejus inde oritur typus aliquis sive imago. Haec vero imago est idea sensitiva, et simplex, respectu earum, quae in intellectu sunt; ac istius generis plures sub se comprehendunt. Nimirum cerebri nervi, dum eadem oscillatione saepius moventur, dispositionem quandam adquirunt, ad producendas oscillationes minutias, isti respondentes; quibuscum denique ideae conjunctae sunt. Ex eis, quae de origine idearum dicta sunt, simul intelligitur, quid de earum associatione judicandum sit. Nempe si sensations A B C eodem tempore fiunt, in ideas, eis respondentes, a b c tantam sibi vim adquirunt, ut postea mera sensatio A, praeter ideam a, producere possit b et c. Nam e superioribus patet, oscillationibus A B C effici cerebri eam dispositionem, ut oscillationes minutias a b c, eis respondentes, producere possit. Cum vero per eandem dispositionem conjunctae sint istae oscillationes, A simul excitat b et c. Qua quidem ex argumentatione Hartlejum a partibus eorum stare patet, quorum hypothesis supra (§. 7. I. ss.) recensuimus. Ad ea, quae isto loco in universum disceptavimus, hic nonnulla addere

F 2

lice.

līceat, ex ipsis praeceptis Hartleji petita, quae, cum experientiae repugnant, non nihil faciunt contra totum ipsum systema. De sensationibus sic disputat, ut a dolore oppositam voluptatem gradu perceptionis unice differre asserat. Oscillationes, inquit, voluptatem secum adducentes, ubi justo vehementiores evadunt, producunt dolorem. Quod quidem eo satis dilucide patet, quod quaevi sensatio gratissima in dolorem abit, simulac vis impressionis justos limites excedit. Eo enim nervorum oscillationes ita intenduntur, ut dolorem gignant. Sin hoc conferamus cum alio ejus praecepto, nimirum oscillationes per cerebrum ita propagari, ut sensim sensimque imminuantur, donec omnino desinant; dubium nobis suborietur, an explicari possint dolores, qui, facta levi aliqua in sensus impressione, eaque per se grata, saepius oriuntur. Nempe per idearum associationem. Oscillationis enim gradus major a minori produci nequit. Attamen secundum conditionem suppositam, si associatio idearum propagata nervorum oscillatione unice perficeretur, hoc fieret, necesse foret. Ad producendam enim ideam, majori vi praeeditam, simul opus est oscillatione majoris gradus. Cum vero hoc inconveniens sit, ex
prae-

praeceptis Hartleji colligi posse videtur, dolorem ex levi aliqua impressione, ideoque oscillatione, prorsus non vehementi, nulla unquam conditione oriri. Quod vero est contra experientiam quotidianam, quippe quae acerrimum saepe dolorem ex jucunda sensatione proficiisci doceat. Pratum v. c. amoenum adspicienti succurrit amici imago, a latronibus crudeliter trucidati, animumque summopere excruciat; et hoc genus plurima. Qui vero, quae de voluptatis atque doloris natura Hartlejus, loco laudato, commentatur, solummodo ad corpus applicare voluerint, primum analogiam, quae est inter perceptiones sensuum externorum et internorum tollere videntur; neque deinde exempla diu considerabunt doloris, corpore percepti, cuius origo non minus repugnet theoriae de nervorum oscillationibus. Sunt, qui eadem corporis parte dolorem sentiant, qua alterius vulnus feriri vident. Cum vero nulla res externa in sensus ita incidat, ut oscillationes, ad producendum dolorem accommodatae, inde oriri possint, dolor iste ope phantasiae producatur necesse est. Quae cum ita sint, quod de sensibus internis affirmavimus, ad sensus externos eodem jure pertinere, dubitatione caret.

E cae-

E caeteris sententiis, ab eo latis, et hoc argumentum spectantibus, quae castigandae esse videantur, sufficiat duas in medium adduxisse; prima est, quam ex hac propositione: quamvis oscillationem sensim diminui, deducit; nimirum: nullam associationem infinitam esse, sed unamquamque suo tempore finiri. Quod vero, cum omnis status animae antecedens subsequentis contineat rationem, licet non-nunquam haud sufficientem, de ulla associatione affirmari vix potest, minime vero de idearum conjunctione v. c. in anima fanaticorum, quorum sensationes externae justo debiliores sunt, et horum fratrum, scilicet mente captorum; in utrisque enim non secundum objectivas, sed subjectivas rationes associatione copulantur ideae, ac omnes ex uno eodemque fonte fluunt.

Altera denique sententia, de qua tribus verbis dicere restat, ad associationem mere successivorum pertinet. Quod si, inquit Hartleius, sensationes A B C hoc semper ordine sese exceperunt, ita in cerebro disponuntur oscillationes *a b c*, ut nullo alio ordine se invicem sequi possint. Quare, si occurrat sensatio B oscillationem *b* excipit *c* nullo modo *a*;

quare

quare ideae & associatur idea c, non vero a. Hac ratione fit ut v. g. proverbia solito ordine memoria facile repetere possimus, inverso non possimus. Hoc vero, licet difficile sit, fieri tamen posse, docet experientia.

Caeterum tacere non possum, omni systemati Hartleji de idearum associatione, per oscillationem nervorum facta, diserte contradicunt ab Hallero, apud quem de hac re principium est judicium. Neque hoc, quod contra Hartlejum profert, non pertinet ad Platnerum V. C. cuius sententiam ista difficultate liberam esse volunt¹⁾. Nam, quae dicit, eisdem, ac pracepta Hartlejiana, principiis nuntiuntur; praetereaque Hartlejo probata jamjam fuerunt. Scilicet sic disputat Platnerus^{m)}: Objectorum similitudo eo consistit, ut similes impressiones, ideoque similes nervorum motus producant. Cum vero motus, ad quos producendos machina quaedam praeparata est, a simili motu excitentur, hinc intelligitur, nervorum motibus, simili impressione ortis, produci motus similes, ad quos excipiendos cerebrum

k) Halleri elem. phys. L. XVII. Sect. 1. §. 8.

l) His. S. 85.

m) Platner Anthropol. Th. i. §. 442.

brum jamjam est praeparatum. Hartlejus sic: facta sensatione cerebrum ita disponitur, ut simulac sensatio ejusdem speciei occurrat, motus, qui antecedentem comitatus est, in cerebro repetatur. Sententiam utriusque philosophi eandem esse, cum sensationes, quae Hartlejo specie eadem sunt, similitudine gaue,ndat unusquisque nobis facile largietur. Iam si concedamus, quidquam novi, et extra omnem dubitationem positi, dictum esse a Platnero, attamen non haberemus, de quo valde nobis gratularemur; nam ista omnia solummodo spectant ad legem similitudinis, quae quidem ab ipso Platnero legi coëxistentiae coordinatur ^{ii).} — Cum vero satis dictum sit de causis mechanicis, quibus nexus idearum gigni voluit Hartlejus; restat, ut pauca colligamus ex eis, quae de phantasiae lege in genere disputavit. Haec, etsi immediate ex antecedentibus cogi possint, magis diserte tamen ab eo sunt explicata. Cum in eo est, (p. 12.) ut ideas impressionum, sensibus externis obuiarum, typos esse, exponat, argumentum petit ex eo, quod eundem loci et temporis ordinem, quo res, sensus moventes, dispositae fuerint, sequantur ideae. Quamvis enim, inquit,

ⁱⁱ⁾ Platners Anthrop. Th. I. §. 441.

quit, ordo ille non raro negligi videatur, in somniorum illusionibus, aut quovis impetu phantasiae; harum tamen imaginum, quae vaga serie sese excipiunt, particulae, ad conformitatem sensationum antecedentium expressae sunt. Cum hoc verum sit, sententia, de consociatione idearum ferenda, nulla difficultate laborat. Haec enim consociatio respondet ei, (p. 14.) quae obbinet inter sensuum commotiones; hae vero associatione teneri dicuntur, ubi eodem tempore, vel temporis immediate sibi succendentibus momentis, factae sunt.

His denique addatur locus, quo varios in medium adducit modos, quibus ideae ope sensuum ortae, associatione conjungantur (p. 18 sq.)

a. Si sensatio *A* saepius conjugitur sensationibus *B C D* etc., scilicet ita, ut modo cum *B*, modo cum *C*, etc. simul sit, sola denique *A*, producere poterit *b c d*, oscillationes, quae ad *B C D* referuntur, et quas comitantur ideae *b c d* etc.

b. Si sensations *A B C D*, diversimode inter se copulantur, ita nimirum, ut binae, vel ter-

ternae etc. mutua compositione simul sint;

A deinde producet *b c d* nec minus *B*,
a d c.

- c. Si *A B C D*, serie continua sese excipiunt, simul cum *A* recurrent *b c d*.
- d. Sensationes compositae *A + B + C + D*, etc. typos in anima relinquunt, facili negotio posthac redeuntes.
- e. Si ex ideis *a b c d*, etc. consinibus, *a* copulatur cum idea *x*, haec in posterum revocabit in mentem *b c d* etc; scilicet hanc ratione sit, ut singularum idearum affinitas magis magisque semper extendatur.

Immo sibi spem esse, non diffitetur Hartlejus, fore ut omnes aliquando ideae, quae sub nomine abstractarum veniunt, exulta magis, atque ad perfectionis quandam gradum perducta, doctrina de associatione, dissolvantur in prima quasi elementa, quibus compositae sint, nimis in ideas simplices sensuum. Sed jam satis expositum esse credo, quid de genuina phantasiae lege philosopho nostro visum sit, neque veram istius legis indolem ipsi cognitam non suisse existimo.

§. 15.

§. 15.

Tempore subsequenti, quamvis ad ambitum legis phantasiae extendendum, atque promovendum, neque tribuerent quidquam, neque tribuere possent, diversimode tamen in hoc argumento tractando versati sunt philosophi, modo ex corporis mechanismo, modo ex animae intimo recessu, principia associationis idearum petentes; ita ut ex omnibus fere partibus haecce doctrina, antiquitus jamjam ventilata, nostra demum aetate ornaretur, accuratius definiretur, ad phaenomena explicanda adhiberetur. Fuerunt etiam, qui ab omnibus discedentes, utraque principia simul coniungerent; ita ut in explicanda conjunctionis idearum natura nonnihil animae, caetera corpori adscriberent. Inter quos recensere lubet auctorem libelli, qui titulo: *essay de psychologie*, inscriptus est. Impressiones enim, rebus objectis factas, in cerebro remanere defendit; ideasque nullo alio modo revocari, nisi hoc, ut anima ad impressiones, olim factas, iterum dirigat attentionem suam. Huic sententiae diserte repugnat Malebranchius, qui, cum pro systemate suo, quidquam a corpore accipere animam, negaret, contra hanc in

in primis pugnabat sententiam: nimirum animam ideas adquirere per considerationem vestigiorum in cerebro relictorum; hoc nixus argumento, quod anima horum vestigiorum prorsus conscientia non sit. Ipsum audiamus o): Desque, inquit, l'ame recoit quelques nouvelles idées, il s'imprime dans le cerveau de nouvelles traces, et desque les objets produisent de nouvelles traces, l'ame recoit de nouvelles idées. Ce n'est pas, qu'elle considere ces traces puisqu'elle n'en a aucune connoissance. Deinde: il n'est pas concevable; que l'esprit recoive quelque chose du corps, et qu'il devienne plus éclairé qu'il n'est, en se tournant vers lui, ainsi que les philosophes le prétendent, qui veulent que ce soit par conversion aux phantômes, ou aux traces du cerveau, (per conversionem ad phantasmatum) que l'esprit apperçoive toutes choses.

Ab auctore vero libelli supra laudati, principia conjunctionis idearum sic definiri, ut ex utroque, cum corpore, tum anima pertenda sint, alterum, et quidem primarium ex anima, alterum secundarium, illi gravitate fere non cedens, ex corpore, partim ex superioribus liquet, partim ex eis, quae de associatio-

nis

o) rech. de la ver. L. II. ch. V. f. 1.

nis natura fuisus disputat, facile cogitur, et quidem hoc modo:

- a. Relationes, quibus inter se gaudent sensationes, diversae, vel per modum, quo oriuntur, vel per conditiones, quibuscum simul adsunt, vel denique per effectus, quos in anima producunt, copula quadam ideas devinciunt, ita ut hae mutuo sese revocare valeant. Neque ulla datur inter ideas conjunctio, praeter eam, quae est in conditionibus, quibus ortae sunt.
- b. Anima revocare non potest certam ideam, nisi versatur circa aliam, cui ad istam habitus quidam competit.
- c. Plures ideae fere semper in anima adsunt; quarum una si postea rursus occurrit, non nullas ex eis secum adducit, quibuscum simul in anima adsuit.
- d. Successio quaedam idearum, cum originem caperet, continuo fibrarum motu absolvebatur; ac si aliquam hujus motus partem iterum instaurandi potestas sit animae, ad integrum simul motum, ideoque integrum idearum successionem revocandam est propensa.

Cum

Cum enim omnes ideae ex motu quodam in cerebro primam originem ducant, a vero alienum non esse videtur, eodem etiam motu redditum earum institui, pararique.

Ipsé sibi objicit auctor, cuius nomen ignoramus, non parum difficultatis inde nasci, quod cerebri mollities a retinendis imprecisionum vestigiis abhorreat. Unde forte factum est, ut, cum antea per meram animae attentionem, ad vestigia conversam, effici associationem idearum statuisset, jam motu quodam opus esse contendat, ab anima excitando (d). Quidquid horum largientibus quaestio relinquatur: quibus rebus impellatur anima, ut ad vestigia relicta attentionem dirigens motum producere studeat, cuius continuatione opus esse asseritur (d) ad revocandam in mentem idearum conjunctarum feriem.

§. 16.

Hanc argumentandi rationem maxima ex parte fecutus Bonnet, praesertim hac sententia ab ista discrepat, ut similiūm idearum singulos complexus singulis fasciculis fibrarum adhaerere velit. De qua quidem sententia supra dis-

disputavimus (§. 7. aa.), nec est, quod hoc loco copiosius addamus.

§. 17.

Quam maxime ab his dissentit Homius, qui explicationem rei mechanicam prorsus respuens, ex animae natura, quam praeclare novérat, principia rei istius rite cognoscenda haurienda esse, non insiciatur. Antequam vero judicium nostrum de ipso proferendi, periculum faciamus, ipsas liceat leges enarrare, quas phantasiae latas esse voluit, hoc fere modo disputans :

- a. Causa efficiens ac effectus certo inter se utuntur habitu, suntque invicem connexa. Quare sit ut causae efficientis idea, associatione conjungatur cum idea effectus.
- b. Quaedam res *a b c* hac ratione sunt dispositae, ut juxta se in spatio coëxistant, Hanc eandem ob causam *a b c* in phantasia concurrunt.
- c. Quaedam res successione se excipiunt, ac eadem in phantasia successione se invicem sequuntur.

Hanc

Hanc vero legum phantasiae descriptio-
nen a subtilitate philosophica forsitan paulis-
per recedere, negari non potest. Primam
enim, tertiam et quartam legem sub secunda
comprehendi, in aprico est. Sed Homius hoc
fere cognoscendi principio usus fuisse videtur,
ut leges associationis rationibus accommoda-
ret, quae inter res, per se spectatas, obti-
nent.

Iam vero res vel similes sibi sunt, vel
non sunt; istarum ideas associatione conjungi,
docet experientia; harum, si prorsus contra-
riae sint. Res porro non similes vel juxta
se positae sunt, vel non juxta se; si illud,
vel in spatio coexistunt vel successione fese-
cipiunt. Inter utrasque vero, vel simul
obtinet nexus effectivus, vel non obinet.
Cum vero experientia doceat, nexus istum
ad promovendam idearum associationem nihil
conferre, hanc adesse videmus, licet nexus ef-
fectivus non adsit. Caeterum, quam accura-
te ad indolem humanae naturae attenderit
Homius, tot tantaque ejus pracepta, sum-
mam istam scientiam non parum redolentia,
satis declarant. E quibus hoc loco omittere
non possum, quod de differentia inter animas
ho-

hominum obvia tradit; hanc nimirum omnem eo [absoluti arbitrat]ur, quod ideae diversimoda successione sese sequantur. En praeceptum subtilissimum! Quid enim? Num alio modo a se differunt homines, nisi cogitando et appetendo? In cogitando autem nulla alia datur differentia, praeter eam, quae diversa idearum successione perficitur, hac i.e., ut in mente *A*, idea *b* eonjugatur cum *c*, eadem vero idea in anima *D*, cum idea *e*. Quod si in mente utraque excipiatur idea *b* per eandem *c*, *A* et *B* cogitando non differunt.

Eodem modo homines et appetendo non differre, quam per eandem diversam successiōnem idearum, facile largientur omnes, nisi qui singulas appetitiones ideis determinari, inficias ire voluerint.

§. 13.

Ultimo denique loco de sententia Hissmani V. C., cuius libellum saepius commemoravimus, pauca superesse videntur commemo-randa. Ipse a partibus eorum stare non dubitat, qui plures phantasiae leges, easque co-ordinatas admittunt. Cum enim utraque lex,

G

cum

cum similitudinis, tum coëxistentiae, probata ipsi videatur, novam praeterea addit, experientiam arbitratus phaenomena non pauca exhibere, quae ex neutra illarum explicationem concedant. Ipsum audiamus p.). Ad intelligendam, inquit, rationem, qua sensationes nostrae internae, ac perturbationes animae, alterae alteris socias sese praebent, tertia quaedam lex recte constituatur, cuius elementa proposita sunt a Malebranchio, scilicet organorum interrorum conjunctio physica. Quia quidem ex lege solummodo explicari potest, quomodo fiat, ut musica quadam lugubri, cum tonos inter et affectus nulla plane similitudo intercedat, hominum animi tantopere perturbentur, vel eorum, qui simul cum musica ista nihil unquam perceperunt, quod tristitiam mouere potuisset. Immo symphonia ista maxime movemur, qua nunquam hucusque aures percussae fuerunt. Itaque vero valde simile est, organa affectuum, cum audiendi organis a natura sic esse conjuncta, ut his certo modo commotis et illa percutiantur. Ac deinde: tam singularis, ait, effectibus competit natura, ut eos secundum legem propriam in phantasia sese excipere, recte suscipiendo assequi possimus. In corporis partes

ex-

p) Hismanns Gesch. p. 86.

externas tantum vim exercent, ut organa etiam interna, quae eisdem moventur, singulari modo afficiantur necesse sit. Diversi affectus diversimode sese declarant, per vultum in primis, nec non alias motus, et sermonem, qui in aliis prorsus reprimitur et coërcetur, in aliis haeret, in aliis denique torrentis instar profluit. Quid? Affectus alius ab alio saepissime excitatur, licet neque coëxistentia neque similitudine conjuncti sint. Quo referendum est exemplum de animis, per musicam lugubrem commotis; cuius supra fecimus mentionem.

Vera quidem sunt, quae de effectibus perturbationum in anima disputavit auctor; sed quod deinde adjungit, nimirum omnes istos effectus secundum leges singulares, atque proprias produci, qua ratione ex affectuum natura necessario sequatur, nullus equidem video. Sed paulo uberioris de hac re dicendum est.

I. In constituenda tertia phantasiae lege, scilicet internorum organorum conjunctione physica, primum a recta via eo paululum declinasse videtur auctor, quod sumeret

tanquam vera, quae nullo modo sumere licet. Nam

a. primum affectibus proprium agendi modum competere supponit. Cum vero voluntatis commotionibus absolvantur, quae nunquam e cognitione antecedente originem non ducunt, regulis generalibus, ad quas omnis cogitandi atque appetendi facultas dirigitur simul obedient necesse est, nec eas, vel in actionibus, quae speciem maximopere singularem prae se feruat, transgredi possunt.

bb. In altero quod supponitur, non minus argumenta, quibus probetur, desiderantur; nimirum: animam nostram materia compositam esse, sive, quod idem, facultates ejus omnes corporis quibusdam affectionibus consistere. Quam quidem auctoris sententiam partim colligere licet ex argumentatione ipsius, quam supra enarravimus, partim ex eis, quae ipse disertis verbis profitetur. Cum enim ope conjunctionis organorum internorum affectus excitari posse arbitretur per impressiones, nulla vel coëxistentia, vel simi-

similitudine eis affines, ac ne olim saltem animum perculserint isti affectus necesse esse stabiliat, nihil impedit, quo minus affectuum naturam, cerebri vel organorum internorum motu quodem constitui, eum arbitratum esse, suspicemur. Neque hac nostra suspicione fallimur. Ipse enim q): *lex, inquit, a nobis lata, philosophis ipsis arridebit, quos non fugit, animae nostrae facultates omnes intensioribus, sive contentionibus organorum querundam in cerebro confistere, atque ex his ipsis proficiisci ideas, judicia, rationes.*

Cum vero ardua valde atque spinosa sit ista disputatio, quod in exstruenda disciplina, de qua loquimur, sibi sumit, an omnes auctori largiantur, dubitamus.

II. Si vero ab omnibus, quae hucusque dicta sunt, desistamus, fore tamen arbitror, ut nova phantasiae lege, ab auctore lata, carentes, parum desideremus, quoniam phænomena, ad quorum explicationem ab eo adhibetur, ad alias leges, ipsi non minus

pro-

q) *Hißmanns Gesch. p. 91.*

probatas, rite pertinere videntur. Quod ut magis appareat, argumentatio ipsius paulo accuratius examinanda est.

Nimirum si perceptione aliqua, sive sensuum commotione, excitari posse existimat affectum animi, isti impressioni, neque coëxistentia, neque similitudine, affinem, ut v. g. luctum per musicam aliquam lugubrem, nunquam hucusque auditam: ante omnia tenendum: est animos eorum, qui tristitia, vel primitiva vel derivativa, nunquam affecti fuerunt, nulla etiam lugubri symphonia commoveri. Testem habemus experientiam. Plurimi enim infantes istius generis harmoniam audientes, non minus gestire solent, ac si sonibus, rhythmo brittanico redeuntibus, plecterentur aures. Eodem modo qui luxu quotidiano, epulis profusis, omnisque generis voluptate lascivientes, ab adspicienda aliorum hominum miseria diligenter carent, ne orphaicis quidem chordis faciles sunt. E contrario musica, quae conjuncta est cum actione tragica, effectu suo raro caret. Qui vero fortuna vexati, sortem et casum suum deflent, affectu summopere perturbantur. Atque

que hoc genus innumera sunt exemplia.
Itaque in animo antecesserit affectio necesse
est, quam sonorum harmonia excitare co-
namur.

Sin hoc verum est, nulla ratione nova
phantasiae lege egere videmur, qua id, in
quo haeret auctor, explicemus.

Unamquamvis animae perturbationem sig-
nis naturalibus, sibi propriis, se declarare,
cum experientia docemur, tum auctorem
habemus consentientem. Quae quidem sig-
na, si accurata consideratione perscrutemur,
non minus essentialia esse, cum sint natu-
ralia, fugere nos non potest. Ii quorum
animus laetitia impletus est, alta ac pree-
cipiti voce loquuntur, exultant, celeri-
feruntur gressu; qui vero moerore sunt
affecti, lente incedunt, ac submissa voce
loquuntur; qui grandia sentiunt, sublimi
ore loquuti, corpus totum extendunt, etc.
Atque hujus affectus signum naturale, simi-
li, ac ipse affectus, modo compositum esse
apparet; neque vero minus in caeteris.
Nempe dum laetamur, perfectionem no-
stram, sive virium nostrarum efficacitatem
accommodatam praecipue sentimus; hoc au-
tem

tem fieri nequit, nisi vires re vera se exhibeant efficaces; quod ipsum etiam in voce ac corporis motibus fieri nemo non intelligit. Plane contrarium eis accidit, quorum animus moerore quodam devictus est; ac simili demum ratione de caeteris affectibus potest judicari. Itaque naturalia perturbationum signa simul sunt essentialia, ideoque perturbationibus ipsis similia. Quam ob causam hac etiam ratione, sicut quemvis affectum signa externa comitantur, his ipsis signis vice versa excitatur et promovetur affectus. In memoriam revoce-
mus sic dictorum pietistarum historiam. Fuerunt qui cum coetus eorum, illudendi causa, adivissent, pio tamen religionis sensu ita corriperentur, ut simul cum eis genua flecterent, quos irridendi, modo coegerant consilium. De artis mimicae utilitate disputans Engel V. C., hanc artem histriionibus commendat eo fine, ut regulas ejus servantes, animae affectionem, saepius disideratam, producere possint. Immo plura exempla quotidie obviam veniunt; quibus idem doceamus. Difficilis atque morosus, simulac saltantium choris adscribitur vultum mox hilarem praebet; qui pedibus laborat, etsi doloribus non vexetur, eo ipso quod instar eorum, qui viribus destituti sunt, sese moveare coactus est, animi hilaritate sensim sensimque privatur. Eadem ratione accidit, ut iter aliquod, in pri-

primis ubi ad finem nobiscum constitutum tendimus, praecipi potius gressu, quam lente incedentes, facere enitamur. Itaque qui de utroque sibi persuadet, non solum animae perturbationes signis suis naturalibus resuscitari, sed haec illis etiam similia esse, nullus amplius dubitabit, harmoniae musicae eandem in animam vim competere. Imitatur enim affectuum signa natura-
lia, eoque cum ipsorum natura similitudinem sibi comparat; alioquin enim, teste experientia, perturbationem nullam in anima excitare valet.

Neque contra hanc sententiam multum facere videtur, quod objicit C. Hissmann, nempe plurimas perturbationes chordarum symphoniis exprimi non posse e. g. odium, iram. Verum enim vero, si concedendum hoc sit, eosdem affectus per musicam nullam immediate produci, e contrario docet experientia. Quare non est, quod ad novam phantasiae legem configiamus, ex qua ejus generis associatio intelligatur.

Ut vero magis pateat, quid de similitudine tonorum et affectuum sentiamus, tria verba insuper addenda sunt. Proficiuntur illa similitudo,

a. ex rhythmo, cuius ictus, legitime reduntes, successionis idearum, quatenus vel urgent se invicem, vel tarde se excipiunt, imaginem afferunt.

b. ex

- b. ex majori vel minori intensione, qua vis perturbationis, ejusque impetus, atque aestus, ex parte depingitur.
- c. ex tonorum extensione, cum absoluta, sive majori et minori singulorum tenuitate, tum respectiva, sive generis varieta- te; hac enim pinguntur affectus, quatenus eis non est objectum determinatum; ista vero, quatenus vel circa res graves, vel leves versantur. Hic effectus augeri, magisque promoveri videtur per diversitatem vocis humanae, quae obtinet inter mares et foeminas, dum his tribuere sole- amus res leves, illis vero res gravioris momenti vindicare.
- d. ex intervallis, quorum^m magnitudo respondet affectus ardori, atque effervescentiae. Quare male actum putamus de musica lugubri, qua saltus multi occurront.
- f. ex harmonia, et melodia; in imitandis sensationibus mixtis, dissonantia (uti dicunt), resolvantur in consonantia. Quare, ubi gaudium simplex, atque purum musica exprimendum est, consilio non satisfaciemus, si multa dissonantia, licet summa arte, consonantibus immisceamus. Repugnat praeter alias rationes, haec, quod musica talis a signorum essentialium natura declinet.

Qui-

Quibus omnibus rite perpensis, sic argumentari licet: cuivis affectui signa naturalia, essentialia, in corpore respondent; quorum quidem signorum ope ipse affectus excitandus. Ars musica, naturam eorum imitata, dupli modo affectus producere, dici potest; primum mediate, intercedentibus eorum signis naturalibus, deinde immediate, ope similitudinis, quae inter ipsius symphonias et affectus intercedit. Itaque si musica quadam perturbantur animi eorum, qui nunquam audierunt chordarum symphonias, omne phaenomenon intelligi potest, ex lege phantasiae jamjam ab Aristotele stabilita, cui similitudinis lex subordinata est.

Sed si quis dubitare velit de certitudine experientiae, qua nitimur, scilicet arte musica non excitari affectum in animis eorum, qui eodem affectu nunquam commoti fuerint, hoc modo responderi posse arbitramur. Nimirum solius rhythm, ac modulationis sonorum sensatione, quatenus in se, non tanquam signa spectantur, affectum diversorum speciem aliquam oriri posse appetet. Rhythmo enim ac modulationi conformiter et succedunt, et informantur in anima ideae. Atque cum in ipsis animae vires vel exerceant aequam efficacitatem, vel non exerceant, aut voluptate afficiantur, aut taedio laboramus.